Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon

Ano XI – Edição nº 2.888      Timon-MA, Segunda-Feira, 29 de Abril de 2024.

‘ EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato n º 033/2021,
referente à Adesão a Ata de Registro de Preços nº
01.1906/2020 - Pregão Eletrônico nº 002/2020. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, por igual período, do
contrato nº 033/2021. Fundamentação: Art. 57, IV da
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Educação de Timon/MA. CONTRATADA:
Realjet Informática Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº
09.558.001/0001-20. Data: 27/03/2024. Vigência: 12
meses.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Termo Aditivo nº 07/2023
Contrato n° 06/2020 - SEINFRA
Processo Administrativo nº: 0414/2020
Modalidade: Concorrência n.º 01/2020
Fundamentação Legal:  Incisos I e II do art. 57; § Único
do art. 61 e Art. 65 da Lei 8.666/93
Contratante: Município de Timon, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura -
SEINFRA
CNPJ: 06.115.307/0001-14
Contratado: CONSTRUSERVICE
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.643.644/0001-00
Objeto: Serviços de Pavimentação Asfáltica em vias
públicas no Município de Timon – MA.
Dotação orçamentária: Projeto/Atividade 1032,
Elemento de Despesa 4.4.90.51,
Fonte de Recurso 001/007.
Valor: R$ 13.193.425,43 (treze milhões cento e noventa
e três mil quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e
três centavos).
Prorrogação da Vigência: 14/09/2023 a 13/03/2024.
Data da assinatura: 07/09/2023.

AVISO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÊNCIA N° 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1807/2023
Objeto: Registro de preços para a contratação de
empresa especializada para implantação de sistemas de
geração de energia solar fotovoltaica conectada à rede,
nos prédios vinculados a secretaria municipal de
educação – SEMED, conforme condições, quantidades,
especificação e exigências no edital e nos anexos. ATO:
A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Timon, no uso de sua competência torna público para
ciência dos interessados de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93 e Edital da Concorrência nº 008/2023, que fica
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do
primeiro dia útil posterior à data da publicação do
presente aviso/ato para a interposição de contrarrazões
aos recursos apresentados pela empresa FIVE
ENERGIA LTDA CNPJ Nº 21.130.088/0001-36,
observando-se o disposto no art. 109, I, §3° da Lei nº
8.666/93. O presente recurso está disponível nos autos
do processo administrativo em epigrafe, para vistas e
consulta aos interessados na sede desta CGCL,
podendo ser requerido de forma eletrônica pelo e-mail.
Abaixo indicado. INFORMAÇÕES: Coordenação Geral
de Controle das Licitações, sediada no prédio da
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São
José, s/n, Centro, Timon/MA. E-mail para informações e
solicitação de edital licitacao@timon.ma.gov.br.
Presidente da CPL: Liliane de França Lima.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO Nº 001/2024 - GP.
Processo Administrativo n° 784/2024.
Interessado: Município de Timon-MA.
Fundamentação Legal: art. 90 da lei nº 14.133 de 2021.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2024.
Objeto: Contratação de serviços bancários para
gerenciamento de folha de servidores para atender a
necessidade do município de Timon, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
Contratante: Prefeitura Municipal de Timon - MA.
Contratado: ITAU UNIBANCO S.A., inscrita no CNPJ
sob o número 60.701.190/0001-04.
Valor total: R$ 10.025.345,00 (dez milhões, vinte e
cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

Data da Vigência: O prazo de vigência da contratação é
de 05 (cinco) anos, contados do fim da vigência do
contrato atual (23/09/2024), na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021.
Data de Assinatura: 29/04/2024.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Inexigibilidade nº 005/2024
Contrato nº 011/2024
Processo Administrativo nº 926/2024
Fundamentação legal: Em conformidade com o art. 74,
II da Lei Federal N0 14.133/2021.
Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA.
CNPJ do contratante: 00.850.077.0001-50.
Contratada: FAZMIDIA PUBLICIDADE E EVENTOS
LTDA.
CNPJ da contratada: 25.321.806/0001-02
Objeto: Contratação de serviços artisticos musical da
atração “Banda Calcinha Preta”, para apresentação no
Folguedos de Timon 2024 no dia 06 de junho.
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa:
3.3.90.39 Recursos: 500 Projeto/Atividade: 2156.
Fonte de Recurso: 500- Recurso Próprio.
Valor Global: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais).
Data da Assinatura: 08/04/2024
Vigência: 08/06/2024.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 073/2024 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição
de materiais hidráulicos, elétricos e construção em geral,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Timon/MA. Fundamentação: Lei 10.520/2002,
Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Liberação nº 235/2024 - Central de Compras/PMT/MA.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – FMS, CNPJ
sob o n.º 11.410.879/0001-66. Contratada: A E B DA C
Matos de Carvalho Material de Construção LTDA, CNPJ
sob o nº 20.549.270/0001-63. Valor total estimado: R$
220.712,20 (duzentos e vinte mil setecentos e doze reais
e vinte centavos). Data do Contrato: 15/04/2024.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 074/2024 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição
de materiais hidráulicos, elétricos e construção em geral,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Timon/MA. Fundamentação: Lei 10.520/2002,
Lei nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Liberação nº 244/2024 - Central de Compras/PMT/MA.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – FMS, CNPJ
sob o n.º 11.410.879/0001-66. Contratada: Soares
Material de Construção - ME, CNPJ sob o nº
45.433.114/0001-63. Valor total estimado: R$
202.853,25 (duzentos e dois mil oitocentos e cinquenta e
três reais e vinte e cinco centavos). Data do Contrato:
15/04/2024.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
Contrato nº 027/2024 - Semdes.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza uso geral
para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.
Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993,
Pregão Eletrônico nº 026/2023, Liberação nº 240/2024 -
Central de Compras/PMT/MA.
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social –
FMAS, CNPJ n° 14.756.022/0001-90
Contratada: REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
n° 26.689.426/0001-98.
Valor total estimado: R$ 156.791,74 (cento e cinqüenta
e seis mil setecentos e noventa e sete reais e setenta e
quatro centavos).
Data de Assinatura: 12/04/2024.
Vigência: 31/12/2024.

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA -
SEMED, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando que constatamos ausência de publicação
do extrato do ato abaixo relacionado; Considerando que
o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou
de terceiros, uma vez que os respectivos procedimentos
transcorreram na forma da lei; Considerando o poder-
dever da Administração de convalidar os atos que não

possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuízo aos direitos de terceiros,
conforme determina o art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de
Processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela própria Administração, de atos em
que se evidencie não acarretarem lesão ao interesse
público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam
constatados apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso
em referência: Fica convalidado o ato relativo à
publicação do extrato abaixo relacionado, devendo
ocorrer a sua respectiva publicação, convalidação está
respaldada nos princípios da Administração Pública e na
Lei Federal nº. 9.784/99. Timon/MA, 18/05/2022.

EXTRATO
Aditivo nº 003 ao Contrato nº 017/2021; Objeto:
Prorrogação da vigência e do prazo para locação de
imóvel do Contrato nº 017/2021, até 01/03/2025.
Fundamentação: Lei 8.666/1993 e Lei nº 8.245/1991 e
suas alterações. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação – SEMED inscrita no CNPJ, sob o n.°
02.422.952/0001-29. Contratado: Diocese de Caxias –
Paróquia de São Francisco de Assis, inscrita no CNPJ
sob o nº 06.083.505/0012-04. Data de Assinatura:
29/02/2024.

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO
O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA -
SEMED, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando que constatamos ausência de publicação
do extrato do ato abaixo relacionado; Considerando que
o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou
de terceiros, uma vez que os respectivos procedimentos
transcorreram na forma da lei; Considerando o poder-
dever da Administração de convalidar os atos que não
possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuízo aos direitos de terceiros,
conforme determina o art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de
Processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela própria Administração, de atos em
que se evidencie não acarretarem lesão ao interesse
público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam
constatados apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso
em referência: Fica convalidado o ato relativo à
publicação do extrato abaixo relacionado, devendo
ocorrer a sua respectiva publicação, convalidação está
respaldada nos princípios da Administração Pública e na
Lei Federal nº. 9.784/99. Timon/MA, 18/05/2022.

EXTRATO
Aditivo nº 003 ao Contrato nº 015/2021; Objeto:
Prorrogação da vigência e do prazo para locação de
imóvel do Contrato nº 015/2021, até 01/03/2023.
Fundamentação: Lei 8.666/1993 e Lei nº 8.245/1991 e
suas alterações. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, inscrita no CNPJ sob o n.°
02.422.952/0001-29. Contratado: Associação
Comunitária do Parque Alvorada - ACPA, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.334.161/0001-00. Data de
Assinatura: 29/02/2024.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

Termo de Rescisão do Contrato nº 027/2024 –
FMS/SEMS. Contratante: Fundo Municipal de Saúde -
FMS. Contratado: T L S de Abreu LTDA, CNPJ sob o nº
34.998.772/0001-86. Objeto: aquisição de materiais de
limpeza para uso geral, limpeza hospitalar, higiene e
descartáveis, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde de Timon/MA. Fundamento Legal:
art.79, Inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão:
22/04/2024.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

RETIFICA-SE a publicação do segundo  aditivo  ao
contrato nº 003/2022, publicado no diário oficial de
Timon Ano IX – Edição 2.596, no dia 16 de  março de
2023, que trata sobre a publicação do contrato realizado
entre: Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos de Timon – IPMT e  a LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo do contrato 003/2022, de
contratação de empresa para prestação de serviços
destinados à implantação e operação de sistema de
combustíveis e seus derivados, assim como
lubrificantes, pneus e manutenção preventiva e corretiva
da frota de veículos para atender as demandas do
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
de Timon - IPMT.
Onde se lê: Vigência: 14/03/2023 a 14/03/2024
Leia-se: Vigência: 25/03/2023 a 24/03/2024

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

4

ISSN 2965-8489